
Број 236, јули 2019

3

Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА  ОБЛАСТ ТОКСИКОЛОГИЈА 

НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр 2007-76/1 од 18.3.2019 година донесена на 217. седница на Наставно-
научниот совет на Факултет за медицински науки, одржана на  17.3.2019 година, определени 
сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник за наставно-научна 
област токсикологија на  Факултет за медицински науки  при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Коха“ на 
1.3.2019 година и во предвидениот рок се пријави вон. проф. д-р Андон Чибишев. 

 	
Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-

научниот совет на Факултетот за медицински науки  да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Д-р Андон Чибишев е роден на 11.11.1959 година во Чирчик, Русија, каде што 

неговите родители емигрирале по завршувањето на Граѓанската војна во Грција. Во 
1965 година се доселува во Р. Македонија, во Скопје, каде што го завршува основното и 
средното образование. На Медицинскиот факултет во Скопје дипломира во 1985 година. 
Во 1988 година се вработува во Воената болница во Скопје, а од август 1988 година е 
вработен на Универзитетската клиника за токсикологија. Специјализација по интерна 
медицина завршува во 1993 година, а во 2002 година е избран во звањето примариус. Во 
периодот 1999-2001 година и 2007-2014 година е стручен директор на Клиниката, а од 
21.8.2001 година до 30.10.2002 година е член на Владата на РМ како државен секретар во 
Министерството за здравство. Во периодот од 2014 до крајот на 2016 година е пратеник во 
Собранието на Република Македонија. 

Во 1994 година е избран за асистент на Медицинскиот факултет во Скопје  и до 2005 
година учествува во изведувањето на практични вежби по предметот Интерна медицина 
за студентите по медицина и стоматологија. Интензивно учествува во едукација на 
спeцијализанти по интерна медицина, инфектологија и неврологија. 

На 9.10.2012  година е избран за насловен доцент по предметот Интерна медицина на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.

На 2.9.2014 година е избран за вонреден професор по предметот Интерна медицина 
(научна област токсикологија) на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Член е на многу домашни и меѓународни стручни организации (токсиколози, ЕСПЕН, 
критично болни пациенти), како и на Стручната комисија за хемикалии во Министерството 
за здравство. Учествува како експерт во изработка на многу закони и подзаконски акти, 
стратегии, национални извештаи, програми и сл. Раководител е и учесник во повеќе 
меѓународни и домашни научни проекти и студии. Стручен соработник и  рецензент 
на научната база на McMaster University во Канада, списанието „American Journal Of 
Gastroenterology“, списанието  „Toxicology and Industrial health“. 

http://www.shanghairanking.com/World-University-Rankings/McMaster-University.html
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Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
редовен професор
1.	 Избран е во звање асистент на Медицинскиот факултет во Скопје, Одлука број 02-

14-14 од 11.7.1994 година за наставно-научната област токсикологија; избран е за 
насловен доцент на Медицинскиот факултет во Скопје со Одлука бр.02-4341/16 
од 10.10.2012 година; избран е за вонреден професор со Одлука бр.2502-207/15 од 
2.9.2014 година.

2.	 Има објавено потребен број на научноистражувачки трудови во соодветната област 
во научни списанија со меѓународен уредувачки одбор или меѓународни научни 
списанија со импакт фактор; 

3.	 Има објавено монографија од областа во којашто работи; 
4.	 Постигнувања во примената на истражувачките резултати и способност за изведување 

на одделни видови високообразовна дејност; 
5.	 Научните трудови објавени во последните пет години со кои проф. д-р Андон Чибишев 

ги исполнува законските критериуми за избор во звање редовен професор се:

Трудови со оригинални научни резултати објавени во научно списание опфатено 
во СЦИ/ЦА/ со импакт фактор во последните пет години:
Бр. Автор Наслов на трудот Списание Импакт 

фактор
1. Chibishev A, 

Zdravkovska M, 
Jankulovska M.

Wild Mushrooms: An 
Exclusive Delicacy or 
Last Meal.

Am J Gastroenterol. 2018 
Jun;112(6):971-972

10,4

2. Chibishev 
A, Davceva 
N, Shikole 
E,Bozinovska C.

Acute corrosive 
poisonings - Frequent 
cause for fatal outcome.

Am J Emerg Med. 2018 
Oct;36(10):1904-1905 

1,494

3. Chibishev A, 
Bozinovska C, 
Gulabovski R.

Clinical evaluation and 
management of acute 
corrosive poisoning in 
adult patients - A ten year 
experience.

Am J Emerg Med. 2018 
Jul 21. pii: S0735-
6757(17)30615-0

1,494

4. Chibishev 
A, Petkovska 
L, Tozija L, 
Zdravkovska M, 
Shikole E s..

The role of hemodialysis 
in treatment of acute 
acetic acid poisoning

Int J Artif Organs. 2017 May 
29;40(5):219-223.

1,169

5. Andon Chibishev, 
Zanina Perevska, 
Natasha 
Simonovska, 
Lidija Petkovska, 
Milena Miletic, 
Emilija Shikole 

Severe mushroom 
poisoning in one 
Macedonian family,

Int J Artif Organs 2015; 38 (8): 
425-432

1,169

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chibishev A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chibishev A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Davceva N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Davceva N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shikole E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shikole E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29459173
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6. Simonovska N, 
Chibishev A, 
Bozinovskal C, 
Grchevska L, 
Dimitrovskil K, 
Neceva V.
w

The Presence
of Some Humoral 
Immunologic 
Indicators and Clinical 
Manifestations in 
Cryoglobulin Positive 
Heroin Addicts without 
Evidence of Hepatitis 
Virus Infection.

Srp Arh Celok Lek. 2015 May-
Jun;143(5-6):296-300.

0,285

7. A.Chibishev, 
N,Simonovska,;, 

Acute unintentional 
intoxication with paraffin 
in a 25-year old patient_ 
Clinical case report

Journal of forensic and legal 
medicine; 2014, 26, (1-4  )

1,135

Трудови со оригинални научни резултати објавени во научни списанија со 
меѓународен уредувачки одбор
Бр. Автор Наслов на трудот Списание
1. Chibishev A, Markoski V, 

Smokovski I, Shikole E, 
Stevcevska A.

NUTRITIONAL THERAPY 
IN THE TREATMENT 
OF ACUTE CORROSIVE 
INTOXICATION IN 
ADULTS.

Mater Sociomed. 2016 
Feb;28(1):66-70. doi: 10.5455/
msm.2016.28.66-70. Epub 2016 
Jan 30

2. Chibishev A, Glasnovic M, 
Miletic M, Smokovski I, 
Chitkushev L.

Influence of age on the 
survival and mortality rate in 
acute caustic poisonings.

Mater Sociomed. 2014 
Aug;26(4):272-6. doi: 10.5455/
msm.2014.26.272-276. Epub 
2014 Aug 26

3. Petkovska L, Chibishev A, 
Stevcevska A, Smokovski I, 
Petkovski D, Antova E.

Multi-System Complications 
after Intravenous Cocaine 
Abuse.

Open Access Maced J Med Sci. 
2017 Mar 22;5(2):231-235 

4. Lidija Petkovska, 
Zvezdana Petronievic, 
Andon Chibishev, Dushan 
Petkovski et all. 

Monoxidil overdosage: A 
case report

Мак.мед.преглед 2016; 70 (2) 
: 105-108

5. Petkovska L , Chibishev A, 
Smokovski I, Petronievic Z 
et  all.

Prevalence and risk factors 
for pre-diabetes and diabetes 
after kidney transplantation

Physioacta Vol .11 –N 1

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатот проф. д-р Андон Чибишев е вклучен во наставно-образовната дејност од 

1994 година кога е избран за асистент на Клиниката за токсикологија при Медицинскиот 
факултет во Скопје (Одлука бр.02-14-14 од 11.7.1994). Во звање насловен доцент е 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25395893
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25395893
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25395893
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28507634
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28507634
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28507634
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избран во 2012 година (Одлука бр.02-4341/16 од 10.10.2012 година), а на Факултетот 
за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип е избран за вонреден 
професор за наставно-научната област клиничка токсикологија со Одлука бр. 2502-207/15 
од 2.9.2014 година. Во периодот по неговиот избор во звање вонреден професор учествува 
во наставно-образовниот процес / во едукација на студенти преку предавања на ФМН при 
УГД на I циклус студии.

Во периодот по неговиот избор во звање вонреден професор учествува во наставно-
образовниот процес во едукација на студенти преку предавања на ФМН при УГД на I  
циклус студии. Предмети од прв циклус студии – студиска програма Општа медицина:
-	 Интерна медицина 2 (Клиничка токсикологија);
-	 Ургентна медицина со нега.

Проф. д-р Андон Чибишев има големо искуство во наставно-образовната дејност со 
студенти по медицина и стоматологија, специјализанти по интерна медицина, медицина на 
трудот, инфектологија и психијатрија.
-	 Учествува во практичната настава за студенти по медицина и стоматологија 

и специјализанти по интерна медицина, медицина на трудот, инфектологија и 
психијатрија;

-	 Одржување на вежби по предметот Интерна медицина; 
-	 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка практика;
-	  Практична настава за специјализанти по интерна медицина, медицина на трудот, 

инфектологија и психијатрија. 
-	 Настава во школи и работилници; 
-	 Учествува како учесник во повеќе школи и работилници од областа на интерна 

медицина, токсикологија, анестезиологија со реанимација, адиктологија;
-	 Консултации со студенти;
-	 Консултации со студенти во рамките на здравствена  клиничка пракса;
-	 Ментор и едукатор на здравствена едукација;
-	 Ментор на специјалистичка работа;
-	 Одржување на теренска настава (теренска едукација на екипите за итна медицинака 

помош);
-	 Одржување на настава во институции од јавен интерес.

Кандидатот проф. д-р Андон Чибишев бил ментор на дипломски трудови и ментор на 
6 специјализанти од областа на интерна медицина.

Кандидатот проф. д-р Андон Чибишев е автор на монографија  „Начин на работа на 
тимовите за итна медицина помош“ и рецензиран учебник „Клиничка токсикологија - итна 
дијагноза и третман“.
Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички активности

Во последните пет години кандидатот проф. д-р Андон Чибишев има објавено 12 труда 
во меѓународни списанија од кои седум (7) труда се во списанија со импакт фактор, додека 
пет (5) труда се во списанија со меѓународен уредувачки одбор.

Кандидатот проф. д-р Андон Чибишев има објавено вкупно 58 научни труда (in 
extenzo) од кои 11 труда се објавени во списанија со импакт фактор, а 24 труда се објавени 
во списанија кои се индексирани во базата Pub Med.
1.	 Кандидатот е  супервизор и рецензент на научни трудови кои се архивираат во 

научната база на McMaster University, McMaster Online Rating of Evidence (MORE), 
Health Information Research Unit;

2.	 Рецензент на списанието  „American Journal of gastroenterology“;   
3.	 Рецензент на списанието  „Toxicology and Industrial Health“.     

Кандидатот има повеќе од 100 цитати на авторски трудови во периодот  2009-2018 г., 
од кои повеќето се во најпрестижни списанија со импакт фактор. 
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Учествува на повеќе научни состаноци и советувања на кои презентирал сопствени 
научни трудови од областа на клиничката токсикологија.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Кандидатот во периодот на неговото долгогодишно работење во Универзитетската 

клиника за токсикологија во Скопје е на повеќе раководни функции во установата. Во 
периодот 1999-2001 година и периодот 2007-2014 година е стручен директор на Клиниката. 
Во периодот 2001-2002 година е член на Владата на РМ како државен секретар во 
Министерството за здравство. Во периодот 2014-2016 година е пратеник во Собранието 
на РМ. 

Во овој период активно учествува како поканет гостин на стручни предавања во 
земјава, како и во стручно-популарни емисии на електронски  и пишани медиуми. Член е 
на неколку стручни здруженија во земјава и надвор од неа.

Кандидатот во последниве пет години учествува на повеќе конгреси, семинари и 
работилници како поканет предавач:
1.	 Употреба на смартфони, консумирање на алкохол и психотропни супстанции - опасно 

по живот на младите во сообраќајот (учество како модератор на тркалезна маса). 
Организација на Републички совет за безбедност во сообраќајот;

2.	 Учество со усна презентација на научна конференција: Coordination and national 
reporting for drugs and drugs issue;

3.	 Злоупотреба на алкохол и дрога во сообраќајот. Одржано предавање по покана на 
Универзитетот за туризам и менаџмент во Скопје;

4.	 Усна презентација на стручен состанок на Здружение на токсиколози на Македонија. 
Тема: „Клиничка ентерална и парентерална нутриција“ (2017);

5.	 Усна презентација на стручен состанок на Здружение на токсиколози на Македонија. 
Тема: „Акутни корозивни труења-честа причина за фатален исход“ (2019).

Учество во владини или универзитетски комисии и работни групи
1.	 Кандидатот бил член на 18 владини стручни комисии формирани од министерот за 

здравство.
2.	 Има учествувано како експерт во 15 комисии за изработка на национални документи 

(закони, стратегии).
3.	 Како член на владини комисии има направено:
-	 Супервизија на 50 (педесет) експертски мислења во Комисијата за опасност и 

класификација на хемикалии и Комисијата за отрови.
-	 Ревизија на  52 (педесет и два) предмети во Етичка комисија.
-	 Стручна ревизија на 13 (тринаесет) судски предмети со барање и решение на судски 

органи  (како лиценциран судски вештак од токсикологија).
-	 Стручна ревизија на 13 (тринаесет) медицински предмети со решение на министерот 

за здравство.
Членство во стручни здруженија    
-	 Член на Здружение на токсиколози на РМ.
-	 Член на Здружение на критично болни пациенти.                                                                                                                                                        

Листа на трудови и евалуација на трудовите за изборот на проф. д-р Андон 
Чибишев (публикувани во последните 5 години)
1.	 Chibishev A, Petkovska L, Tozija L, Zdravkovska M, Shikole E The role of hemodialysis 

in treatment of acute acetic acid poisonings..Int J Artif Organs. 2017 May 29;40(5):219-
223.
Трудот обработува десетгодишен материјал на труења со концетрирана оцетна 

киселина на клинички материјал од Универзитетската клиника за токсикологија во Скопје. 
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Посебно внимание е насочено кон активните методи кои се користат при третманот на 
овие труења, односно при компликациите кои се јавуваат како резултат на токсичното 
дејство на кророзивот и неговите составни компоненти. Акутните труења со концетрирана 
оцетна киселина често како компликација пројавуваат акутна бубрежна и/или хепатална 
слабост заради што имаат потреба од екстракорпорална дијализа. Нашата студија покажа 
дека оваа метода често може да биде од пресудно значење при третманот на овие труења и 
нивните компликации.

Chibishev A, Davceva N, Shikole E, Bozinovska C. Acute corrosive poisonings - Frequent 
cause for fatal outcome, Am J Emerg Med. 2018 Oct;36(10):1904-1905. Epub 2018 Feb 9.

Трудот ја обработува проблематиката на акутните корозивни труења односно еден 
од сѐ уште нерешливите проблеми кај овие труења, а тоа е високата смртност. Евалуиран 
е десетгодишен клинички материјал од Универзитетската клиника за токсикологија 
и селектирани се случаите кои имале неповолен исход. Проучени се возраста, полот, 
корозивното средство, интервалот на преживување кај пациенти со акутно корозивно 
труење хоспитализирани и третирани на клиниката. Заклучокот е дена и покрај напредокот 
во поглед на клиничката презентација, дијагнозата и менаџментот на овие труења процентот 
на смртни случаи сѐ уште е висок и треба и понатаму да се работи на негово намалување.
1.	 Chibishev A, Zdravkovska M, Jankulovska M. Wild Mushrooms: An Exclusive Delicacy 

or Last Meal. Am J Gastroenterol. 2018 Jun;112(6):971-972. 
Трудот е десетгодишна студија на автентичен клинички материјал од Универзитетската 

клиника за токсикологија. Обработени се полот, возраста, годишното време кога најчесто 
се појавуваат, типот на диви печурки кои најчесто се причина за труењата, биолошките 
компликации и смртноста. Заклучокот е дена и покрај секојдневните едукативни и 
популарни статии и укажувања упоребата на диви печурки без основните познавања на 
својствата на истите не се намалува и затоа несаканите инциденти кои притоа настануваат 
се во постојан пораст. 
2.	 Chibishev A, Bozinovska C, Gulabovski R. Clinical evaluation and management of acute 

corrosive poisoning in adult patients - A ten year experience. Am J Emerg Med. 2018 Jul 
21. 
Трудот е десетгодишна студија на материјал од Универзитетската клиника за 

токсикологија во кој е направена клиничка евалуација на 734 случаи на акутни корозивни 
труења. Пациентите се обработени по пол, возраст, тип на ингестирано средство, мотив 
на труењето, терапискиот менаџмент кој бил применет при третманот на труењата. 
Заклучокот е дека акутините корозивни труења се најчести во средната возраст кога и 
работоспособноста е најголема, почеста е кај жените, труењата се во голем број суицидални 
и современата терапијата која денес се користи дава задоволителни резултати.  
3.	 Andon Chibishev, Zanina Perevska, Natasha Simonovska, Lidija Petkovska, Milena 

Miletic, Emilija Shikole Severe mushroom poisoning in one Macedonian family, Int J Artif 
Organs 2015; 38 (8): 425-432
Трудот е приказ на серија од 9 пациенти кои се дел од едно пошироко македонско 

семејство кај кое настанало труење заради консумација на диви печурки. Детално се 
опишани сите случаи, нивната клиничка слика, биолошките параметри, епикризата. 
Потенцирано е тоа што двајца членови на семејството заради тешките црнодробни и 
бубрежни компликации починале додека останатите по спроведениот тераписки менаџмент 
успешно закрепнале и се пуштени во добра општа состојба. 
4.	 A.Chibishev, N,Simonovska, Acute unintentional intoxication with paraffin in a 25-year 

old patient_ Clinical case report; Journal of forensic and legal medicine, 2014, 26, 1-4  
Трудот е приказ на специфичен случај на физички изгореници на горниот дел на 

респираторниот тракт и компликации изразени како тешка пневмонија кај пациент кој 
аматерски се обидувал да стане голтач на пламен. Млад човек од љубопитство се обидел 
да голтне пламен и притоа тешко се повредил. Заради тешката пневмонија која притоа 
настанала беше хоспитализиран во одделот за итна медицинска помош. По успешно 
спроведената терапија е пуштен на домашно лекување.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chibishev A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Davceva N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shikole E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
file:///Users/ugd/Documents/untitled%20folder/%d0%9d%d0%9e%d0%92%d0%98%20%d0%a1%d0%95%d0%a0%d0%a2%d0%98%d0%a4%d0%98%d0%9a%d0%90%d0%a2%d0%98/nih.gov/pubmed/?term=Bozinovska C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29459173
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5.	 Simonovska N, Chibishev A, Bozinovskal C, Grchevska L, Dimitrovskil K, Neceva V. 
The Presence of Some Humoral Immunologic Indicators and Clinical Manifestations in 
Cryoglobulin Positive Heroin Addicts without Evidence of Hepatitis Virus Infection. Srp 
Arh Celok Lek. 2015 May-Jun;143(5-6):296-300.
Трудот е клиничка студија на пациенти зависници од опојни дроги хоспитализирани и 

третирани на Универзитетската клиника за токсикологија. При евалуацијата на пациентите 
посебен интерес е изразен на имунолошките индикатори  и клиничките манифестации кај 
хепатитис Ц позитивните пациенти.
6.	 Andon Chibishev, Marija Glasnovic, Milena Miletic, Ivica Smokovski, Lou Chitkushev.

Influence of Age on the Survival and Mortality Rate in Acute Caustic Poisonings; Mater 
Sociomed 2014; 26(4): 272-276 
Трудот е клиничка студија на автентичен материјал од Универзитетската клиника 

за токсикологија. Евалуирани се возраста на пациентите  и поврзаноста со интервалот 
на преживување. Заклучокот е дека кај повозрасни пациенти процентот на преживување 
е помал, компликациите  се почести и потешки, а третманот на пациентите е потешко 
спроведлив. 
7.	 Petkovska L, Chibishev A, Stevcevska A, Smokovski I, Petkovski D, Antova E.Multi-

System Complications after Intravenous Cocaine Abuse.Open Access Maced J Med Sci. 
2017 Mar 22;5(2):231-235.
Трудот е ревијална студија за мултисистемските компликации кај  интравенска 

злоупотреба на кокаин. Опишан е случај кај кој заради интравенско инјектирање на кокани 
се јавиле бројни системски компликации кои можат да го загрозат животот на пациентот. 
Заклучокот е дека ваквите експерименти со опојните дроги кои понекогаш ги прават 
зависниците кои се наши пациенти можат да го загрозат и нивниот живот. 
8.	 Andon E.Chibishev, Natasa Simonovska, Cvetanka Bozinovska, Zanina Pereska, Ivica 

Smokovski, Marija Glasnovic. Respiratory Complications from Acute Corrosive Poisonings 
in Adults; MSM. 2014; 26(2): 80-83 
Трудот е оригинална студија од автентичен материјал од Универзитетската клиника 

за токсикологија. Опишани се случаи кај кои поради акутно труење со корозивни 
супстанции настанале тешко респираторни компликации како што се аспирација на 
корозивот и трахејална некроза, бронхопневмонија, ларингитис. Заклучокот е дека ваквите 
компликации се чести и можат сериозно да го искомплицираат пациентот и да го загрозат 
неговиот живот.
9.	 Lidija Petkovska, Zvezdana Petronievic, Andon Chibishev, Dushan Petkovski et all 

Monoxidil overdosage: A case report , Мак.мед.преглед 2016; 70 (2) : 105-108
Трудот е приказ на случај, опишана е злоупотреба на моноксидил кај  млад пациент. 

Опишани се сите придружни компликации кои притоа се јавуваат и кои можат да му 
направат сериозни нарушувања на пациентот и да го искомплицираат иследувањето на 
пациентот и неговиот третман. 
10.	 Petkovska L , Chibishev A, Smokovski I, Пetronievic Z et  all. Prevalence and risk factors 

for pre-diabetes and diabetes after kidney transplantation, Physioacta Vol .11 –N 1 ( 2018)
Трудот е извадок од докторска дисертација во која се евалуирани пациенти кои 

имале ризик од дијабетес, а биле кандидати за трансплантација на бубрези. Заклучокот 
е дека ваквите пациенти можат да бидат непогодни за трансплантација заради бројните 
компликации кои притоа се јавуваат.

http://www.scopemed.org/?jid=16
http://www.scopemed.org/?jid=16
http://www.scopemed.org/?jid=16&iid=2014-26-4.000
http://www.scopemed.org/?jid=16&iid=2014-26-2.000
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Вонреден професор д-р Андон Чибишев, вработен со двоен работен однос  на 

Факултетот за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип и Универзитетската 
клиника за токсикологија во Скопје е единствен пријавен кандидат на Конкурсот за избор 
на еден наставник во сите звања за наставно-научната област токсикологија  за Факултетот 
за медицински науки,  УГД - Штип. 

Рецензентската комисија е со мислење дека со целокупната своја досегашна работа 
вонреден професор д-р Андон Чибишев има извонреден придонес во наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната и организациско-развојна дејност.

Согласно со Законот за високо образование, како и Правилникот за единствените 
критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип и според анализата на приложената 
документација и личното познавање на кандидатот, Рецензентската комисија констатира 
дека кандидатот вонреден професор д-р Андон Чибишев ги исполнува критериумите да 
биде избран во звањето редовен професор. Рецензентската комисија со особена чест и 
задоволство му предлага н Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип да го прифати предлогот на Комисијата, вонреден 
професор д-р Андон Чибишев да биде избран во звање редовен професор во наставно-
научната област токсикологија и Предлог-одлуката да ја достави до Универзитетскиот 
сенат за кандидатот да биде избран во наставно-научно звање редовен професор за наставно-
научната област токсикологија  на Факултетот за медицински науки при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Никола Лабачевски, претседател, с.р.
Проф. д-р Даниела Чапароска, член, 
Проф. д-р Мирјана Ѓукиќ, член, с.р.
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ТАБЕЛА 
на активности кои се бодираат при изборот во звање редовен професор за

 вон. проф. д-р Андон Чибишев

Ред.бр. Наставно -образовна дејност Поени

1. Избор во звање асистент  15

2. Избор во звање доцент 30

3. Избор во звање вонреден професор 40

4. Вкупно бодови 85

Ред.бр. Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички 
активности

Поени

1. Научен труд објавен во списание со ИФ (прв автор, втор 
автор, останати автори)

во 
земјава

во 
странство

1/1 Acute corrosive poisonings - Frequent cause for fatal 
outcome.
Chibishev A, Davceva N, Shikole E, Bozinovska C.Am J 
Emerg Med. 2018 Oct;36(10):1904-1905. doi: 10.1016/j.
ajem.2018.02.010. Epub 2018 Feb 9. 
IF.1,169

15+ 1,494

1/2 Clinical evaluation and management of acute corrosive 
poisoning in adult patients - A ten year experience.

Chibishev A, Bozinovska C, Gulabovski R.
Am J Emerg Med. 2018 Feb;36(2):328-329. doi: 10.1016/j.
ajem.2017.07.067. Epub 2017 Jul 21. 

15 + 
1,494

1/3 Wild Mushrooms: An Exclusive Delicacy or Last Meal.
Chibishev A, Zdravkovska M, Jankulovska M.
Am J Gastroenterol. 2017 Jun;112(6):971-972. doi: 10.1038/
ajg.2017.86.

15 +10,4

1/4 The role of hemodialysis in treatment of acute acetic acid 
poisonings.
Chibishev A, Petkovska L, Tozija L, Zdravkovska M, 
Shikole E.Int J Artif Organs. 2017 May 29;40(5):219-223. 
doi: 10.5301/ijao.5000588. Epub 2017 May 10.

15+1,169

1/5 Severe mushroom poisoning in one Macedonian family.
Chibishev A, Perevska Z, Simonovska N, Petkovska L, 
Miletic M, Shikole E.
Int J Artif Organs. 2015 Aug;38(8):425-32. doi: 10.5301/
ijao.5000428. Epub 2015 Sep 5.

15 =1,169

1/6 The Presence of Some Humoral Immunologic Indicators 
and Clinical Manifestations in Cryoglobulin Positive Heroin 
Addicts without Evidence of Hepatitis Virus Infection.
Simonovska N, Chibishev A, Bozinovskal C, Grchevska L, 
Dimitrovskil K, Neceva V. Srp Arh Celok Lek. 2015 May-
Jun;143(5-6):296-300.

10+0,285

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29459173
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28760378
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28760378
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28572647
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28497450
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28497450
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26349532
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26259402
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26259402
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26259402
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2. Научен труд објавен во меѓународно научно списание 
(прв автор, втор автор, останати автори)

2/1 NUTRITIONAL THERAPY IN THE TREATMENT OF 
ACUTE CORROSIVE INTOXICATION IN ADULTS.
Chibishev A, Markoski V, Smokovski I, Shikole E, 
Stevcevska A.
Mater Sociomed. 2016 Feb;28(1):66-70. doi: 10.5455/
msm.2016.28.66-70. Epub 2016 Jan 30.

9

2/2 Influence of age on the survival and mortality rate in acute 
caustic poisonings.
Chibishev A, Glasnovic M, Miletic M, Smokovski I, 
Chitkushev L.
Mater Sociomed. 2014 Aug;26(4):272-6. doi: 10.5455/
msm.2014.26.272-276. Epub 2014 Aug 26.

9

2/3 Multi-System Complications after Intravenous Cocaine 
Abuse.
Petkovska L, Chibishev A, Stevcevska A, Smokovski I, 
Petkovski D, Antova E.
Open Access Maced J Med Sci. 2017 Mar 22;5(2):231-235. 
doi: 10.3889/oamjms.2017.046. eCollection 2017 Apr 15.

6

2/4 Monoxidil overdosage: A case report
Lidija Petkovska, Zvezdana Petronievic, Andon 
Chibishev, Dushan petkovski et all. Мак.мед.преглед 
2016; 70 (2) : 105-108

3

2/5 Prevalence and risk factors for pre-diabetes and diabetes 
after kidney transplantation
Petkovska L , Chibishev A, Smokovski I, petronievic Z 
et  all.
Physioacta Vol .11 –N 1

6

3. Пленарно предавање на научен собир, музички настап на 
официјален концерт, учество на ликовна изложба

3/1 3/1 Употреба на смартфони, консумирање на алкохол 
и психотропни супстанции-опасно по живот на младите 
во сообраќајот - (учество како модератор на тркалезна 
маса)

3

3/2 Учество со  усна презентација на научна конференција: 
Coordination and national reporting for drugs and drugs 
issue

6

4. Одржано предавање по покана од научна институција, 
музички настап на официјален концерт

4/1 Одржано предавање на покана на Универзитетот за 
туризам и менаџмент во Скопје
 Злоупотреба на алкохол и дрога во сообраќајот

2

5 Секциско предавање на научен собир, музички настап 
на официјален концерт

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27047272
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25395893
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25395893
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28507634
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28507634
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5/1 -	 Усна презентација на стручен состанок на 
Здружение на токсиколози на Македонија. 

Тема: Клиничка ентерална и парентерална нутриција 
(2017)
Тема: Акутни корозивни труења - честа причина за 
фатален исход

3

3

6. Одбранета докторска теза 8

7. Одбранета мaгистерска теза 4

8. Раководител на научен проект 4

9. Рецензент на научен труд  (СЦИ/ЦА/останати)

9/1 Рецензент на Mc master University, Mc master online 
rating of evidence, health infiormation research unit 
(7 recenzii)

14

9/2 Рецензент на American journal of gastroenterology 2

9/3 Рецензент на Toxicology and industrial health 2

10. Вкупно бодови 185,11

Ред.бр. Стручно-апликативна дејност и организациско-развојна 
дејност

Книга 
Клиничка токсикологија-итна дијагноза и третман

10

2. Стручна монографија
„Начин на работата на тимовите во итната медицинска 
помош“ (коавтор)

3

3. Изготвување на извештаи од анализи

3/1 Изготвување на национална стратегија за дроги 0,1

3/2 Изготвување на национална програма за дроги 0,1

3/3 Изготвување на процедури за респираторен, уринарен 
и дигестивен систем во пилот-проектот за упатување 
на осигурениците при користење на правото на 
специјалистичко-консултативна и болничка здравствена 
заштита

0,3

3/4 Член на универзитетски или владини тела
Член на Комисија за дроги и психотропни супстанции 

5

4. Вкупно бодови 18,5

Вкупен број бодови по сите основи 288,61


